‘錆総

連川学区まち 饗 議会
令和７年１月度理事会

議事概要

（日

時） 令和７年１月７日（火）１９時００分 ～

２０時１０分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者）理事２０名、事務局１名

（欠席者） ３名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

１．【募集】 まちづくり研修について

令和７年２月１日 （土）

１３：３０ ～ １ ５ ： ００ 大会議室にて開催

テ」マ：災害時の食事どうする？誰が何を作る？何を食べるのか？

講

師：一般社団法人

ユナイテッドグリ ン

代表理事

山田

周生さん

日本一周の旅の途中、東北大震災に遭い復興支援に尽力された現在も

岩手で活動中、渋川なんでもやる会の伴さんよりご紹介、 昨年より２度目

昨年は志津南と合同開催）

定

員：８０人

今月１５日にチラシを全戸配布・小学校にも配布

町内会長および部会員の皆さんもふるってご参加ください（要申込み）

２．【協議・報告】 まちづくり計画について

コミュニティ事業団が作成した 「基本方針」 と５つの分野について検討

会議前に資料を配布し事前に読んでおいていただき他部会とも比較しながら

言い回しや内容を吟味しまちづくり計画策定委員会へ提出する内容を決める

３．【報告】 防犯カメラについて

２５台の点検を行った、 夏場の落雷による停電で停止していた機器のリセット

のみで、 今年度故障なし

まちづくり協議会としては付替えがなかったが、 北－町内会より設置の

申し出があり、電気代は町内会払いで学区として１台設置の申請を市に行う
４．【報告】 渋川なんでもやる会の講演会への招待について

２／６コミュニティ事業団と市社会福祉協議会がコラボして『草津の魅力発見！

～くらし、 ささえる、 地域のつながり～』 という講演会に、 草津の好事例とし

て渋川なんでもやる会が招待され発表に行くことになった

この会で発表者になると 「講師謝礼」 が１０，０００円発生するが、 これをまちづ

くり協議会の事業収益として計上して、今期臨時に収入と支出が発生します

＊健康福祉部会
１，【報告】１２月 ６日（金） 「お正月の寄せ植え教室」 を開催
・参加者２２人、 部会員とまちサポ１１人、 講師と職員３人

合計３６人

・参加者負担２，０００円で８種類の苗を植え、大変好評だった
ｌ

２． 【告知１１月１８日 （土） 「新春お楽しみ会」 を開催予定

・現在参加申込は３１人

３． 【報告】第三期地域まちづくり計画について

・コミュニティ事業団 （案） について協議した結果、 キャッチフレ」ズなど

一部変更希望
４． 【報告】令和６年度中間事業報告と来年度の予算要求額について

・１２月 ２０日現在で開催済みの下記事業について人数などを報告した。
・来年度事業計画は、先の住民アンケートの集計結果を踏まえ、今年度同様

認知症の予防や高齢者等の健やかな心身を保つことを目的に、運動事業を

２回、 文化事業を３回計画しようということになった

このことにより、令和７年度の健康福祉部会の 「健康福祉事業」 予算は

今年度どおり３５０千円を希望する
・なお、 敬老会事業の予算については、 アンケ←ト集計結果から 「もっとも

重要だと思う事業」 という設問でのポイントは低かったことから、

市一括交付金１，５００千円と学区社協３５０千円

（ここ数年の実績は対象者一人当たり概ね１，０００円） の予算の妥当性に

ついて理事会で審議いただきたい

・また、 民児協など各種団体の単独事業のための予算も今年度同額の予算を

希望とのことだった

＊子ども育成部会
１． 【報告】地域協働合校 ふれあい事業１２／７（立命館大学）「ぶんかいまつり」
・参加者総勢

５８名

２．【依頼】地域協働合校 ふれあい事業「おやこ寄せ植え教室」２／１５（土）開催
・１月９日付けで募集ちらしを町内会全戸、小学校に配布予定 募集２０組

＊教育文化スポーツ部会
１． 実践発表の集い

１／２０（月）１９：３０～２１：００

・先月の理事会であがっていたグル←プトークでのモデル町の発表内容に

対する再検討は無い旨、部会にて確認致しましたので、当初の予定どおり

プログラムの内容にて開催させて頂きたい

なお、 このグループトークを実施して今年で３年目になりますので、 今回で

一応の区切りをつけ、 次年度は参加者のスケジュ←ルの負担が減るように

実践発表の集いと人権研修を同日開催にし、モデル町発表後、人権研修に

移りたい

２． 人権研修

２／８（土）１４：００～１５：３０ 講師 きぬがさ福祉会 堀尾 毅先生

「災害時における障がい者の状況」～東日本及び能登半島の震災について～

・演題名の関係上、 災害時要援護者のこともあるので、 民生委員の方、

行政協力者の方が参加されていましたので、お声掛けしたい

３． 次年度の事業予定

第３第４統合講座

９／２６（金）１９：００～

町内学習懇談会

１０～１２月

２

実践発表の集い＆人権研修

Ｒ８．１月９（月）１９：００～

大運動会

１０／５（日）

スポーツ大会 （春季・夏季・秋季）

スポ振にて決定

花踊り練習会

７～８月 （５回）

花踊り保存会にて決定

燈明祭

９／１３（土）

渋川の歌活用啓発
※各町内会で次年度事業計画を策定の為、スポーツ大会の予定日を

次回理事会で報告いただく

＊しぶはなちやん企画委員会
１，しぶはなちゃん出動報告・出動予定

・１２／２１（土）

渋やる会 「かまどｄｅサバイバルクリスマス」

・１／２５（土）

わんぱくプラザ渋川っ子

餅つき大会

２．予算執行状況

・ 入金 （学区負担金／自治連） ￥２５０，０００

〈支出〉 ￥２３３，５５７

．活動費

￥３７，５９１

・１０周年事業 （写真展パネル等、 等身大ポスタ」） ￥１２２，３２４

・備品 （バッテリー・着 ぐるみ用イ ンナー） ￥６９，８５０

１２／末 残額 ￥２０，２３５

活動費、写真パネル（２０２４年版） 等で執行残は０になる見込み
〈売上〉

￥４４，２００

※Ｒ５繰越し（￥１，０９３，９０７）との合計￥１，１３８，１０７が次年度繰越しとなる見込み

一現状の着ぐるみが耐用年数を超過している為、次年度に２体目の着ぐるみ

を新調したい

３， 次年度事業予定

・名称変更：しぶはなちゃん広報室

プロジェクト的に単年度毎に発足する委員会と区別するために名称を変更

活動については従来通り、 学区ＰＲ

・会則変更：会計処理を事務局から自主管理（会計設置） に変更し、

実績報告する

・出動予定：２０回程度（Ｒ６実績 まち協事業７回、学区内６回、学区外３回）

・満１０周年記念事業 （企画立案中）

・予算要求：本年同額２５万円

※学区外の出動は要検討

＊委員会設置、組織体制について

・ふれあいまつり実行委員会、防災委員会を設置

防災委員会参画メンバーは６月理事会で検討

・事業改革委員会については、５年前と違い各部会で事業見直し作業を

行なっている為、今回は設置を見送る

・しぶはなちゃん広報室の位置づけは、各部会と横並びとする

＊事務局からの報告
１， 就業規則の変更について
・第三期 （Ｒ７～ＲＩＩ） 指定管理公募時にセンタ←職員の処遇見直しが行われた

次年度からの基本給改定と賞与の新たな支給が決定され、市のガイドライン

に沿った変更を行ない、理事会で承認いただいた

変更項日：第１２条

基本給（額の変更）と２項（今後毎年指標に基づいた

改定を行う） の追加

第２０条

昇給・降給（従来は額の変更なし）今後は第１２条２項に準ずる

第２１条

賞与（従来はなし）今後は年二回規定額を支給する

２． 次年度に向けての運営方針について

※下記次年度方針案を発表し、承認をいただいた
◎まちづくりセンター管理運営事業方針

＜基本〉前年度まちセン業務（事業） を継続、運営

１． 施設の管理運営に関する業務

（１） 貸館等

（２） 施設および備品の維持管理

２． コミュニティ活動の推進に関する業務 （まちづくりの拠点）

（１） 地域のまちづくりに関する業務

（２） 地域が豊かになる学びに関する業務 （事業）

（３） 市民の意見収集および市政情報の発信に関する業務

（４） 市からの依頼業務

３， 予算 （収支計画） 特別会計

（１） 歳入

①指定管理委託料

②雑入 （受講料、複写機・印刷機使用料、飲料自販機販売手数料、

草津市指定ごみ袋等取扱手数料）

（２） 歳出

①人件費 （雇用経費４人分）②事業費（講座等）

③水道光熱費 （電気代、水道代、 ガス代等）

④通信運搬費 （電話代、郵送代等） ⑤修繕費

⑥手数料および委託料（夜間管理、警備～点検等）

⑦賃借料 （複写機リ ス、 印刷機リース、 社用車リース等）

⑧租税公課 （消費税、法人住民税） ほか

◎交付金事業方針

１， 基本計画

・渋川学区地域まちづくり計画第３期（令和７年～１１年度）に基づき実施

２． 事業計画

地域安全コミュニティ部会

…

環境整備、ふれあいまつり

健康福祉部会

敬老会、 福祉事業

子ども育成部会 地域協働合校、青少年育成

教育文化スポーツ部会

運動会、 人権学習

ふれあいまつり実行委員会

… ふれあいまつりの実行

４

防災委員会

渋川学区地区防災計画の更新

しぶはなちゃん広報室

地域ＰＲ活動

３． 事業予算

＜歳入＞一般会計

① 地域まちづくり一括交付金

・事業費

＜内示＞次年度増額

３千円

・事務費

＜内示＞次年度増額 ４５９千円

② 学区負担金

・当学区自治連合会および社会福祉協議会にて負担し、

各部会等の事業費に補填する。
※草津市街頭防犯カメラ設置補助金申請はＲ５で終了

＜歳出＞一般会計

① 各部会毎の予算措置
・地域まちづくり一括交付金（事業費） と学区負担金を充てる

・まち協事業および単独事業 （活動補助金）

② 共通事務費の予算措置
・地域まちづくり一括交付金 （事務費）と学区負担金を充てる

・総会・理事会等のゴビ」印刷代・お茶代等

・公民館総合補償制度保険料 （まち協＆まちセン全事業対象）

＊行事傷害補償・賠償責任補償・職員災害補償＜年間補償契約＞

・経常的に発生する事務経費

・職員雇用 （１名分） に関する経費

③ 予備費の予算措置
・前年度予備費を据置きとする

・突発的に発生する事案等にかかる経費

④

しぶはなちゃん広報室の予算措置

・学区負担金を充てる

＜歳出＞特別会計

① 災害対策基金＜定期預金＞ ￥１，５０６，２３７（Ｈ３０．１２．２８～）

・災害時の対策資金に充てる

４． 組織体制・運営 （２年任期、Ｒ７は改選年度）
①評議員・理事・役員などの交代
・評議員 （町内会より４～５名および各種団体より１名選出）

※選出報告の提出締切：令和７年３月３１日飼）
・理事

（町内会長）

※定期総会で選出・承認

・理事

（正副部会長）

※定期総会で選出 （推薦）・承認

・役員

（会長・副会長 （２名）・会計・監査 （２名）

※定期総会で選出（推薦）・承認
・協力員

※第１回各部会で起案し、 理事会で承認

５

②総会・理事会・部会・委員会の運営

＊総会：定期総会の開催日程

令和７年５月 ２５日 （日）

・令和７年度事業計画と予算の承認

・令和６年度決算の承認

＊理事会

＊部会：地域安全コミュニティ／健康福祉／子ども育成／教育文化スポーツ

＊委員会：ふれあいまつり実行委員会・防災委員会

③所属団体の見直し

・退会団体（現時点での申請なし）

５． 規約および会計規程改正

・現時点で特になし

＜次回予定＞

令和７年２月度

令和７年２月４日（火） １９時３０分～２０時３０分予定

（参考） 自治連定例会予定

２月４日 （火） １９時～

６